茨 歯 発 第 608 号
平成 24 年 3 月 23 日

   会 員 各 位
                               茨城県歯科医師会

                                   会長 森永 和男

平成24年度日歯生涯研修セミナーのご案内

春暖の候 先生方におかれましてはますますご清祥のこととお喜び申し上げます。
この度、下記の通り「日歯生涯研修セミナー」を茨城県にて開催することになりました。ぜひ、御

聴講いただきますようご案内いたします。

記
メインテーマ「 生きるよろこびを支える歯科医療

          ～全てのライフステージの健康に寄与するために～」

日時： 平成 24 年 6 月 3 日（日曜日） 10:00～16:00
場所： 茨城県歯科医師会館 3 階講堂
           水戸市見和 2 丁目 292  Phone：029-252-2561
講演： 10:15～12:15

【講演 1】 初診からメインテナンスまで ～歯科診療のポイント～
                            千葉県開業 千葉英史 先生

12:15～12:45
【ディスカッション１】

13:30～15:30

      【講演 2】 在宅往診における義歯治療 ～食べる喜びもう一度～
                              神奈川県開業 加藤武彦 先生
        15:30～16:00

【ディスカッション２】

対象： 茨城県歯科医師会会員、茨歯会会員歯科医院勤務者、日本歯科医師会会員

6 月 3 日（日曜）「日歯生涯研修セミナー」参加申込用紙

「平成 24 年度日歯生涯研修セミナー（茨城県開催）」に参加したく参加申し込みます。
平成 24 年  月  日

 ・会員氏名                参加 ・ 不参加（勤務者のみが参加）

・所属（支部名）         支部 （歯科医院名）

・参加勤務者氏名

  ・昼食（弁当）を 〔 希望する（   個 ） ・ 希望しない 〕
                    昼食希望の方は、当日、実費 1 個について 1,000 円をいただきます。
★★★以下は県外からの参加申込者のみご記入下さい。★★★
  ・住所：〒

  ・Phone：                 Fax：

Fax 送付先：茨城県歯科医師会 事務局 029-253-1075

Ａチーム

平成 24 年度生涯研修セミナー

メインテーマ

生きるよろこびを支える歯科医療

～全てのライフステージの健康に寄与するために～

Ａチーム講師陣 講演要旨

初診からメインテナンスまで

～歯科診療のポイント～

千葉 英史

学術委員会から「初診からメインテナンスまで～歯科診療のポイント～」と

いうテーマをいただいた。限られた時間でどのように表現するか迷ったが、メ

インテーマの「生きるよろこびを支える歯科医療」と併せて考えたとき、一症

例が頭に浮かんだ。今回は、その症例の初診からメインテナンスまでを紹介し

ながら、以下のポイントについて他の症例を交えてお話ししたい。

初診時の対応／診査／治療計画と患者説明／歯周基本治療／骨縁下ポケットへ

の対応／エンド•ペリオ病変への対応／MTM／補綴処置／メインテナンス

日歯生涯研修コード：2399

在宅往診における義歯治療

～食べる喜びもう一度～

加藤 武彦

歯科往診で一番多いのが義歯治療です。義歯が落ちたり浮き上がったりして、

うまく噛めない方が多く居られます。従来法で製作された義歯床が周囲組織と

均等に接触していないため、維持・安定が得られません。そこで、発想の転換

をして、デンチャースペース法で義歯を改造し、口腔ケア、口腔リハビリを行

った上で、その人の口腔機能に合った食事をしていただきます。

日歯生涯研修コード：2608

	H24日歯生涯研修セミナー申込案内_茨城１.pdf
	H24日歯生涯研修セミナー申込案内_茨城２